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ABSTRAKT

Cílem této práce je vytvoření nových produktů v oblasti vinařská turistika a gastronomie

v turistické oblasti Lednicko-valtický areál a Pálava. Programy na tuto tématiku nebyly ještě

v oblasti realizovány. V rámci řešení byla použita analýza předpokladů cestovního ruchu ve

sledované oblasti, dotazníkové šetření pro zjištění zájmu návštěvníků o nové produkty

a zjištění zájmu poskytovatelů služeb o participaci v balíčcích. Také byl proveden řízený

rozhovor s jednatelem destinačního managementu oblasti. V neposlední řadě byla

provedena analýza konkurenčních produktů. V práci použita SWOT analýza, metoda CPM

a metoda RIPRAN. Navržené řešení obsahuje komplexní balíčky služeb, zaměřené na

vinařskou turistiku a gastronomii. Přínosem této práce je vytvoření balíčků služeb

s celkovým harmonogramem a kalkulací, které budou sloužit k propagaci destinace.

Klíčová slova: cestovní ruch, destinační management, dotazníkové šetření, Lednicko-

valtický areál, metoda CPM, Pálava, RIPRAN, SWOT analýza.

ABSTRACT

The aim of this work is to create new products in the field of wine tourism and gastronomy

in the tourist area of Lednice-Valtice area and Pálava. Programs of this topic have not been

implemented in the area either. As part of the solution, an analysis of tourism assumptions

in the monitored area, a questionnaire survey to determine the interest of visitors in new

products and the interest of service providers in participating in packages were performed.

A controlled interview with the destination management executive of the area was done. An

analysis of competing products was performed. Furthermore, a SWOT analysis, a CPM

method and RIPRAN method were performed in the work as well. The proposed solution

contains comprehensive packages of services focused on wine tourism and gastronomy. The

benefit of this work is the creation of service packages with an overall schedule and

calculation, which will serve to propagation of the destination.

Keywords: tourism, destination management, questionnaire survey, Lednice-Valtice area,

CPM method, Pálava, RIPRAN, SWOT analysis.
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ÚVOD

Cestovní ruch plní potřeby osob. Jedná se například o odpočinek, poznání, posílení zdraví

a síly. Je významným prvkem v ekonomice a svým působením ovlivňuje mnoho odvětví

a napomáhá k rozvoji regionů, kde působí. V dnešní době jsou však podmínky pro cestování

proměnlivé a složité. Proto je nutné podporovat domácí cestovní ruch a tím pádem ruku

v ruce bude podporována i domácí ekonomiky. Proto je velmi důležité nastartovat propagaci

domácího cestovního ruchu, tvořit balíčky služeb v daných destinacích a přilákat tak

potenciální turisty.

Vinařská turistika společně s gastronomií jsou vždy úspěšné a těší se oblibě turistů.

Turistická oblast Lednicko-valtického areálu a Pálavy má pro tyto formy cestovního ruchu

značné předpoklady. A je třeba jich využít a vytvořit nové produkty na tuto tématiku. Tato

oblast ještě ve své historii nepropagovala produkty na tuto tématiku.

U některých památek z oblasti je díky hrozícímu overturismu třeba využít i jiných atraktivit

a směřovat hosty tam, ukázat jim, co vše můžou v této oblasti zažít.

Diplomová práce je rozdělena do tří částí – teoretické, analytické a projektové. První část

práce se věnuje přehledu odborných zdrojů, které se týkají problematiky cestovního ruchu,

destinačního managementu, metod a nástrojů, které jsou využity v analytické části práce.

Další část práce je zaměřena na analýzu současného stavu a návštěvnost turistické oblast

Lednicko-valtický areál a Pálava. Zahrnuje také analýzu návštěvnosti atraktivit

a hromadných ubytovacích zařízení. Dotazníkové šetření zjišťuje zájem turistů o vinařský

turismus a gastronomii v tomto regionu. Je také zjištěn zájem poskytovatelů služeb

o participaci na těchto balíčcích a programech. Dále je provedeno srovnání balíčků

zaměřujících se na tuto tématiku a závěr analytické části je věnován SWOT analýze.

Na základě analýz z předcházející kapitoly jsou vytvořeny nové produkty zaměřující se na

vinařskou turistiku a gastroturismus v oblasti Lednicko-valtického areálu a Pálavy. Projekt

je podroben nákladové, časové a rizikové analýze.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem práce je zvýšit návštěvnost v oblasti Lednicko-valtický areál a Pálava, a to pomocí

vytvoření nových produktů se zaměřením na víno a gastronomii. Jedná se o balíčky služeb,

které budou sloužit k propagaci regionu na nově vznikajících webových stránkách, které se

budou věnovat právě gastronomii a vínu v regionu. Bude se jednat o kompletně nové

produkty, destinace produkty na tématiku vinařství a gastronomie spojené s cestovním

ruchem ještě k dispozici neměla. Webové stránky budou vznikat pod záštitou Destinační

organizace Pálava a LVA.

V teoretické části jsou objasněny základní pojmy, které se týkají cestovního ruchu

a problematiky související s vinařským turismem, gastroturismem. Jsou zde rozebrány

i metody a analýzy, které budou použity v analytické nebo projektové části. Objasnění

pojmů analytických metod použitých v práci jsou klíčové pro pochopení problematiky.

Metody a analýzy, které byly použity v práci jsou analýza předpokladů cestovního ruchu,

dotazníkové šetření, řízený rozhovor, porovnání konkurenčních balíčků, SWOT analýza,

metoda CPM a RIPRAN.

Analýza předpokladů cestovního ruchu v oblasti zhodnotila lokalizační, realizační

a selektivní faktory, které jsou podstatné pro další rozvoj cestovního ruchu. Také byla

provedena analýza návštěvnosti regionu a atraktivit.

Řízený rozhovor díky nepříznivému prostředí pro setkání i v termínu před Vánoci probíhal

formou mailu. S předsedou destinačního managementu pro Lednicko-valtický areál

a Pálavu, panem magistrem Galouskem. Případně dotazy a nejasnosti jsme vyřešily mailem.

Dotazníková šetření probíhala dvě. První bylo zaměřeno na návštěvníky turistické oblasti

Lednicko-valtický areál a Pálava. Dotazníkové šetření probíhalo od 19.1. do 18.2.2021 na

sociálních sítích a také bylo rozesíláno emailem. Odkaz na dotazníkové šetření byl sdílen do

cestovatelských skupin a skupin týkajících se oblastí Prahy, Vysočiny, Středočeského kraje,

Pardubického a Moravskoslezského kraje a Olomoucka. Dále byl dotazník rozeslán emailem

na jednotlivá města a infocentra z uvedených oblastí s prosbou o zveřejnění dotazníku na

jejich webových stránkách případně rozeslání pomocí mailu tamním obyvatelům. Poslední

týden v lednu a první v únoru, byl vytvořen souhrn všech webových adres měst a infocenter.

Odkaz na toto dotazníkové šetření byl odeslán celkem na 1066 emailových adres.
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Druhé dotazníkové šetření probíhalo mezi místními poskytovateli služeb (vinotékami,

vinaři, restauracemi). Probíhalo také v období od 19.1. do 18.2.2021. Týden před otevřením

dotazníku byl vytvořen soupis všech poskytovatelů z oblasti, kde byly nalezeny emailové

adresy. Emaily byly zjišťovány z webových stránek www.vinazmoravyvinazcech.cz, ze

stránek jednotlivých obcí z oblast Lednicko-valtický areál a Pálava a také z jednotlivých

vinařských spolků a dle Google maps. Odkaz na toto dotazníkové šetření byl rozeslán

celkem na 694 emailových adres.

Dále bylo provedeno srovnání konkurenčních balíčků, které byly zaměřeny na stejnou

tématiku, a to na vinařský cestovní ruch a gastronomii. Bylo provedeno srovnání ohledně

toho, co je v nich zahrnuto, jaký je program, zda je doprava vlastní nebo jiným způsobem.

SWOT analýza zhodnotila přehled slabých a silných stránek, příležitostí a hrozeb ve

sledované oblasti. Vymezila tedy oblasti, kterým je nutné se věnovat a případně je zlepšit.

Metodou CPM v projektové části byla zjištěna nejkratší možná doba pro realizaci projektu.

Byly odhaleny aktivity, které se vyskytují na kritické cestě a kde je možné ohrožení toho, že

se celý projekt a jeho realizace zpozdí.

Metoda RIPRAN byla využita k odhalení rizika projektu. Dále zde bylo řešeno, jak se

potencionálnímu riziku vyhnout nebo jak minimalizovat jeho dopady.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 CESTOVNÍ RUCH

Celosvětově uznávanou definicí cestovního ruchu, je ta, která zazněla na konferenci


[…]


v nabízeném termínu pobytu není atraktivita uzavřená.

Je nutné vytvořit marketingový plán celkové propagace projektu a nových webových

stránek. Také by bylo vhodné zacílit na propagaci především na internetovou reklamu,

reklamu na sociálních stránkách, protože právě z těch médií berou respondenti dotazníku

informace pro svou dovolenou.

Ne každý je fanouškem vína a vinařské turistiky, jak vyplynulo z dotazníkového šetření,

valná většina by však dovolenou v tomto směru uvítala. Najdou se však lidé, které toto

zaměření nezaujme a je potřeba s tímto faktem počítat. Někteří cestující jedou po své ose

a nechají program náhodě a nekupují tedy komplexní balíčky nabízených služeb.

Jako průvodce pro tyto balíčky je potřeba vybrat tu osobu, pro kterou je tato turistická oblast

srdeční záležitostí a dokáže návštěvníky zaujmout svým projevem. Neprezentuje pouze
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strohá historická data. Právě nezajímavý výstup nebo přístup průvodce může zkazit celkový

dojem z dovolené. Proto je nutné dát bedlivý pozor na výběr průvodce.

Cena nabízených balíčků může být pro některé skupiny obyvatel vyšší. Jelikož se jedná

o pobyt, kde je zahrnuta strava, kromě nápojů u oběda i poplatky za veškerý program

a dopravu po dobu trvání pobytu je celková částka přiměřená nabídce poskytovaných služeb.

Budou nabízeny i balíčky na krátkodobější pobyt, a právě tyto by mohly využít i osoby

s menším finančním rozpočtem na dovolenou.

Je nutné počítat i s nepřízní počasí. Naštěstí většina aktivit probíhá v zastřešených prostorech

nebo je možné se v nepřízni počasí přesunout do krytých prostor. Aktivity jako jsou

procházka na rozhlednu mohou být v nejhorším případě vynechány. Jelikož budou pobyty

probíhat v letních měsících, není předpokládáno, že počasí znemožní pobyt.

Díky covidové pandemii cestovní ruchu zažil velkou ránu a nebylo možné cestovat nebo se

ubytovat. Je možné, že tato situace znovu nastane, ale jen do částečné míry. Jedná se

o covidových pasech pro cestování nebo je nutné častější testování. Díky těmto

skutečnostem by se cestovní ruch mohl bez větších problémů vracet do zajetých kolejí.

Většina cestovních kanceláří prodává zájezdy právě do ciziny, na tuzemské destinace se moc

nespecializuje. Pokud ano, tak do oblasti Pálava a LVA se prodávají především jednodenní

pobyty, případně je pobyt zkombinován ještě s jinou destinací, jak vyplynulo z analýz

v předchozích kapitolách. Navíc konkurenci ze strany další destinační organizace tohoto

regionu není třeba očekávat. Proto riziko vstupu nové konkurence není tak vysoké.

Před stanovením dalších termínů pro prodej navrhovaných balíčků je třeba si ověřit, zda

nebude daná atraktivita v rekonstrukci a nabídnout případně další alternativu do programu.

Je nutné to provést před uvedením dalších prodejních termínů, aby hosté nebyli na místě

zklamání.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvoření nových produktů týkajících se vinařského cestovního ruchu

a gastronomie v turistické oblasti Lednicko-valtický areál a Pálava. Tohoto stanoveného cíle

bylo v práci dosaženo. K dosažení cíle práce přispěly metody, které byly použity

a vyhodnoceny v analytické části práce. Analýza předpokladů cestovního ruchu ukázala, že

oblast disponuje množstvím památek a atraktivit. Zájem o vinařskou turistiku a gastronomii

v této oblast byl zjištěn z dotazníkového šetření. Byl zjištěn i zájem poskytovatelů služeb

o participaci v těchto balíčcích. SWOT analýza pomohla určit slabé a silné stránky a také

poukázala na příležitosti a hrozby pro zavedený produkt. Ukázala, jakými cestami jít, aby

bylo dosaženo úspěchu v tomto produktu.

V projektové části práce je navrženo několik nových balíčků služeb, které jsou zacíleny na

vinařskou turistiku a gastronomii z oblasti. Je zde představeno šest balíčků služeb. U dvou

z nich je provedena komplexní kalkulace, je stanoven časový harmonogram pobytů a je také

stanovena prodejní cena. V dalších čtyřech variantách je již stanoveno, co cena zahrnuje,

jaká je prodejní cena a marže. Celková kalkulace zde již není řešena.

Produkty, které byly v práci navrženy, budou organizovány a prodávány pod záštitou DMO

Pálava a LVA. Budou uvedeny na nově vznikajících webových stránkách oblast věnující se

této problematice.

Vypracovaný projekt má potenciál ke vzniku spolupráce mezi soukromou a veřejnou sférou,

ale také k navazování spolupráce mezi jednotlivými poskytovateli služeb. Vybudováním

kvalitní spolupráce, zajímavých balíčků a propagace regionu jako celku, má predispozice

tento projekt uspět a nalákat mnoho turistů k návštěvě.

V budoucnu je možné vytvořit více balíčků služeb, které se budou věnovat vinařské turistice

a gastroturismu. Například účast na slavnostech a různých kulturních akcích. To nebylo

zařazeno nyní, protože není jistota, zda se dané akce budou v letošní sezóně konat. Je určitě

dále možné propagovat balíčky i pro další skupiny turistů jako jsou například cyklisté.

Nabídnout tedy různé trasy, kde mohou ochutnat místní speciality. Možností dalšího vývoje

je určitě mnoho.

Věřím, že nové balíčky budou pro turisty lákadlem a zaujmou řadu z nich. A zjistí, že tato

oblast není jen o víně, ale také o nádherných památkách, dechberoucí přírodě, laskavých

lidech, tradici a chutných pokrmech.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 103
