Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Lucie Bořecká*

Oponent DP: *Ing. Šárka Papadaki, Ph.D.*

Ak. rok: *2020/2021*

Téma DP: *Projekt vytvoření turistických produktů "Vino a gastronomie" pro oblast Pálavy a Lednickovaltického areálu*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 3
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 3
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano
5. Praktická část práce – projekt: 2
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz částečně
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
CELKOVÝ POČET BODŮ 18

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce je na dobré úrovni, autorka zpracovala celou řadu balíčků, které jsou jistě zajímavé a v praxi použitelné. Autorka také zpracovala analýzu, kde se zaměřila jak na potencionální zákazníky, tak na spolupracující subjekty. Autorka se mohla v práci zaměřit také na hodnocené makroekonomických ukazatelů, které jí v práci chybí. Celkově také mohla zohlednit současnou situaci na trhu a chování zákazníků. Co se týká projektové části, tak zde autorka některé části projektu trochu přehlédla, zaměřila se příliš na popis balíčků, ale projekt obsahuje i jiné důležité části. Autorka např. vůbec neřeší propagaci a marketing, vznik www stránek, určitě není cesta jak získat zákazníka. Také řeší např. náklady jen na první rok fungování, což je z pohledu projektu velmi málo. Celkově by si projektové část zasloužila podrobnějšího zpracování.

Jaké budou náklady na další roky fungování projektu?

Jak budete oslovovat potencionální zákazníky? Jaké komunikační nástroje k tomu využijete?

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 15.5.2021

.....
podpis oponenta DP

¹ Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.